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Den næste sag på dagsordenen var: 
Første behandling af forslag til folketingsbe- 

slutning om oprettelse af en statsanerkendt 
arbejdsløshedskasse for selvstændige erhvervs- 
drivende m.fl. [af Ingomar Petersen m.fl.]. 

(Andre selvst. forslag nr. VI. Fremsat 
9/10 75). 

Formanden: 
Sammen med denne sag foretages den 

næste sag på dagsordenen, nemlig: 
Første behandling af forslag til folketingsbe- 

slutning om en fælles arbejdsløshedskasse for 
alle [af Brusvang m. fl.]. 

(Andre selvst. forslag nr. XXV. Fremsat 
31/10 75). 

Forslagene sattes til forhandling. 

Arbejdsministeren (Erling Dinesen): 
Jeg er lidt forbavset over det radikale for- 

slag, men lad det ligge. Jeg skal indlede med 
at sige, at regeringen er enig i, at udviklin- 
gen især i de senere år har vist, at der er 
behov for gennemførelse af en forsikrings- 
ordning for selvstændige erhvervsdrivende. 
Det gav jeg, som man vil vide, klart udtryk 
for i foråret, da vi behandlede arbejdsløs- 
hedsloven. 

De betydelige strukturændringer, vi gen- 
nem en årrække har oplevet i erhvervslivet, 
har medført, at adskillige mindre erhvervs- 
drivende har måttet opgive deres virksom- 
hed 홢 det gælder ikke mindst inden for 
handel, håndværk og landbrug 홢 og denne 
udvikling vil formentlig fortsætte i de 
kommende år. Muligheden for beskæftigelse 
i et andet erhverv vil især naturligvis i den 
nuværende beskæftigelsessituation være 
særlig vanskelig. Vi står altså over for et 
problem, der må finde sin løsning, og som 
regeringen for længst har erklæret at ville 
være med til at løse. 

Det var på denne baggrund, jeg i foråret 
under forhandlingerne om ændringerne i 
arbejdsløshedsloven gav folketingets ar- 
bejdsmarkedsudvalg tilsagn om at gennem- 
føre et udvalgsarbejde, hvor problemer in- 
den for arbejdsløshedsforsikringen kunne 
blive undersøgt. 

Dette udvalg er nu nedsat og har i over- 
ensstemmelse med de ønsker, som flere par- 
tier fremsatte i arbejdsmarkedsudvalget, 
fået til opgave forlods at behandle bl. a. 

spørgsmålet om indførelse af en arbejdsløs- 
hedsforsikring for selvstændige erhvervsdri- 
vende med henblik på fremsættelse af lov- 
forslag i denne samling. 

Jeg går da ud fra, at forslagsstillerne er 
enige med mig i, at vi bør se resultatet af 
dette udvalgsarbejde, før der tages stilling 
til udformningen af et lovforslag. Det var et 
kompromis, der blev indgået mellem det 
radikale venstre, kristeligt folkeparti og so- 
cialdemokratiet, som gav dette resultat, og 
som sagt er arbejdet sat i gang. 

Ud over en ordning for de selvstændige 
erhvervsdrivende nævner forslaget, der bør - 
gives forsikringsmulighed til andre, for 
hvem der ikke i øjeblikket eksisterer nogen 
statsanerkendt arbejdsløshedskasse. Her vil 
jeg gerne sige, at jeg er opmærksom på, at 
vanskelighederne ved at opnå anden be- 
skæftigelse i forbindelse med afskedigelse 
har betydet, at der er opstået et øget behov 
for forsikringsmulighed for grupper, som 
ikke tidligere har næret noget særligt ønske 
om at blive omfattet af en arbejdsløsheds- 
forsikring. Det kan man også tydeligt se af, 
at der i de senere år er oprettet statsaner- 
kendte arbejdsløshedskasser for grupper, 
der ikke tidligere har følt behov for en så- 
dan arbejdsløshedsforsikring. Lad mig 
nævne akademikernes: magistrenes, ingeniø- 
rernes, Jurist- & Økonomforbundets ar- 
bejdsløshedskasser som eksempler. 

Da jeg især i den nuværende beskæftigel- 
sessituation finder det af meget stor betyd- 
ning, at alle, der ønsker det, har en forsik- 
ringsmulighed, har jeg bedt udvalget om 
også at se på dette problem. Det er mit håb, 
at et forslag, der giver mulighed for gen- 
nemførelse af en forsikringsordning for selv- 
stændige erhvervsdrivende og eventuelt for 
andre, som ikke i øjeblikket har adgang til 
forsikring, vil kunne forelægges folketinget i 
denne samling. 

Af bemærkningerne til det forslag til fol- 
ketingsbeslutning om en fælles arbejdsløs- 
hedskasse for alle, som centrum-demokra- 
terne har fremsat, fremgår, at forslagsstil- 
lerne i det væsentlige er enige i det radikale 
venstres forslag, men at man finder, at det 
ville være rigtigst, om der blev gennemført en 
generel ordning med en fælles arbejdsløsheds- 
kasse for alle. 

Som jeg allerede har nævnt, er jeg enig 


